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یک روز پیش از بازنشســتگی از خدمت 40 ســاله ام، با هدف 
انتقــال تجربیــات شــغلی ام، ســخنرانی را در زمینــه ی چشــم 
پزشکی کودکان برای همکاران و فارغ التحصیلان ایراد نمودم. 
در طول مســیر رسیدن به محل ســخنرانی، با احتیاط به کلمات 
فکــر می کردم تا کلمــات قابل فهمی را برای پزشــکانی که به 

تازگی حرفه خود را آغاز کرده اند، به کار ببرم.  
آمادگی برای ایراد ســخنرانی، موقعیتی را برایم مهیا ساخت تا 
ارزش های مهم خدمت چندین ســاله ام را مرور کنم. همیشه به 
طور عمیق دربارۀ تمام تجربیاتی که از ملاقات بیماران کســب 
کرده بــودم، فکر می کردم. در طــول معاینات چیزهای زیادی 
آموخته ام و به 9 پیشــنهاد برای مراقبت از بیماران رسیده ام. هر 
کدام از 9 این راه حل، راهکارهایی برگرفته از مســائل شــغلی 
و شخصی زندگیم شــامل نویسندگان، دوستان مجرب، همکاران، 
فرضیات، بیماران و اسطوره ها هستند که برای تشریح صحبت هایم 
از ایــن موضوعات اســتفاده کــرده ام. در ادامــه خلاصه ای از 

سخنرانی ام را می خوانید.
1-با بیمــاران خود به صــورت خردمندانه صحبت 

نمایید )مارک تواین2 (
تجویزهای ما برای بیمارانمان بسیار سرنوشت ساز هستند. آنچه 
که فکر می  کنیم و می گوییم ممکن است همانی باشد که بیمار 
متوجه شده است. “مارک تواین” می گوید :” تفاوت بین کلام 

صحیح و لغات درست و بجا مسئله ی مهمی است.“
صورت ظاهری لغات و تعابیر و معانی اشاره مستقیمی دارند که 
هر کدام بــه تنهایی قدرت و انرژی خاص خودشــان را دارند. 
بنابراین تــلاش کنید کلمات را با دقت انتخــاب کنید و هنگام 
صحبت با بیمار بیان کنید. به عنوان مثال، خیلی بهتر است که به 
بیمار بگویید مردمک چشم “استراحت” می کند به جای این که 
بگویید مردمک چشــم “فلج” شــده اســت. لغت “استراحت” 
انرژی زاســت اما لغت “فلج”، نحس و شوم به نظر می رسد. بعد 

از شــرح به  بیمار بگویید ممکن اســت به نور حساس شده 
باشید تا این که بگویید نور اذیتتان می کند. اگر منفی 

بگویید و پیشــنهاد بدهید، بیماران می رنجند و در 
همان ناراحتی باقی می مانند.

2-گوش کردن به صحبت های بیماران 
از یک اســتاد دربارۀ اهمیــت گوش دادن به 

بیماران بــا پنج گوش چیزهایــی آموختم. 
پنج روش بــرای گوش کردن وجود دارد: 

1- شنیدن حقایق 
2- شنیدن احساسات )متوجه شدن احساسات( 3- شنیدن و فهم 

حرکات و اشارات بدن
 4- شــنیدن و تفهمیم تأثیر گذاری مکالمات 5- شــنیدن آنچه 

گفته نشده است.
همیشــه به یاد داشته باشــید که بیمار بیشتر می خواهد به ما آنچه 
را که دقیقاً گفته نشــده است، بیان کند و این بستگی به ما دارد 
که صحبت های ناگفته او را بشــنویم. امروزه  این مسئله به طور 
ویژه ای چالش برانگیز است، زیرا با ظهور پزشکی الکترونیکی، 

شما زمان زیادی را صرف تماشای نمایشگر می کنید.
3- صحبت و تبادل اطلاعات تخصصی با پزشــک با 

سابقه تر در مقابل بیمار
زمانی که دانشجوی پزشکی بودم، استاد پزشکی را می شناختم 
که در زمینه صحبت با بیماران مهارت خاصی داشــت. او تأکید 
می کــرد که ما پزشــکان در طول روز به طور فــردی با بیماران 

صحبت می کنیم.
اما ملاقات و رویارویی ما پزشــکان با بیمار یک اتفاق استثنایی 
اســت. هــر لغتی را کــه در مقابل بیمــار به کار می بریــم، او با 
خــودش آن را تجزیــه و تحلیــل می کند، جمع بنــدی می کند 
و تکــرار می نمایــد. بیمــاران صحبت های پزشــکان را درک 
نمی کنند و برایشــان نامفهوم اســت زیرا نوع واژه ها و کلمات 
پزشکی متفاوت از زبان جاری مردم است. در جلسات آموزشی 

ســعی کنید چیزی را که گفته شده است، دوباره به 
شــکلی که بیمار متوجه شود، بیان کنید. زمانی 

که چشم پزشــک می گوید: “ فکر کنم 2+  
است”  ، “ نه 1+  است”، بیمار با شنیدن این 
جمله و اصطلاحات خاص 

پزشــکی  دیگــر دچــار 
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ـــم ـــص چش ـــک متخص ـــاي ی ـــه ه توصی
 درباره ي مراقبت از بیمار

نوشته : دکتر برتون جی. کوشنر1  
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سردرگمیمیشود.
اگــردرموردنتایجبیماریبــاهمکارانتاندرمقابلبیماربحث
مینمایید)البتهمنبهقاطعانــهترجیحمیدهمدرحضوربیمار
اینکاررانکنم(برگردیدوبهسمتبیماربگویید“ببخشیدما
دقایقیدرموردکارجلسهداریم،سپسبرایشمابیانمیکنم”

وبعداینکارراانجامدهید.

4- اهمیت امیدواری به بیمار و دیدن نیمه پر لیوان
همیشــهخوشبینباشــیدونیمهپرلیوانراببینید.اگرچهبیمار
نمیخواهدامیدوارینابجابشــنودامامعمــولاًجایامیدواری
وجودداردکهشــمااینگونهباآنهارفتارکنید.همیشهطوری
وانمــودکنیدکهبهدنبالچیزیهســتیدکهبــهطورصادقانهو
شعفزدهصحبتنمایید.ممکناستخرسندباشیدکهماکولا
طبیعیاســتاگرچهآبمرواریدممکناستکمیرشدکند.
یکیازهمکارانباســابقهامشــبکیهچشــمیکبیماررامعاینه
کردوگفتشــماسرخرگهاییکنوجوانرادارید.بیماربه
ســرعتمحلراترککرد.همیشهمثبتتوصیفکنیدونیمۀ
پرلیوانراببینید.بیماراننمیخواهندبهخودامیدواریالکیو

خیالیبدهند،اماکمیخوشبینیبهترازهیچاست.

5- احتیاجات و خواســته های بیمــار را بدانید و با 
ذوق و خوش طبعــی، بهترین درمان را انجام دهید.

)آرت جامپولسکی3 (
همهمامیدانیمبیماربســیارمنفیبافچگونهاست.شمامعاینه
راانجــاممیدهیدومیپرســید“کدامبهتراســت1یا2”او
پاســخمیدهد“هیچکدام”.شــماتکرارمیکنید“گزینهای
کهبهتراستراانتخابکن”اومیگوید“بههیچوجه”.دکتر
جامپولســکیبهمنآموزشمیدادبپرسم“کدامبدتراست”.
گرچهایــنراهچارهبهنظرخندهداربهنظرمیرســدامامؤثر
است.پیاماصلیماایناستکهبدانیماحتیاجاتبیمارچیست.
بعضیازبیمارانهســتندکهدردخودشانراتشخیصمیدهند
وشناساییمیکنند.بهآنهااجازهدهیدتارویاشتراکاتمنفی
کهحاصلدیدمنفیشاناســت،تمرکزکنند.برقراریارتباطبا
بیمارانشــبیهحرکاتموزوناســت.برایهرکنش،واکنشــی
اســتودرادامهشــمابهواکنشآنهاپاسخمناسبدهیدوبه
نتیجهمطلوببرســید.تطبیقارتباطباپزشک،وظیفۀیکبیمار
نیســت؛بلکهوظیفۀپزشکاستواینکاربسیارسختیاست.
بایــدبدانیدچهزبانمحاورهایرابرایبرقراریارتباطبابیمار

بهکارببرید.
منهرزمانیکهبیمارتازهواردیرامعاینهمیکنمهمیشــهاین

سهسؤالاساسیراازاومیپرسم:
1-حدسمیزنیدچهتوصیهایبهشماکنم؟

2-امیدواربودیدچهپیشــنهادوتجویزیبهشمابدهم؟)فرض
میکنمکهامیدهاواحتمالاتشانیکینیست(

3-موردیوجودداردکهازآنبترسیدیانگرانشباشید؟

6- میدان دیدتــان را با کلماتی درباره خطای دکارت 4  
گسترش دهید. 

“منفکرمیکنمپسهســتم”گفتهمشــهوردکارتدرســال
1637اســت.دکارتحدوســطرادرنظرگرفت.قبلًاتوضیح
دادهامکــهچرافکرمیکنمارتباطبینبیماروپزشــکممکن
استنتایجناراحتکنندهایدرپیداشتهباشد.شایدصحیحتر
باشدکهپزشکانطبقتوصیهRousseauعملکنندکهگفته
اســت“مناحساسمیکنمپسهســتم”.توصیهمنایناست
کهبهعنوانسرگرمیکتابهایغیرعلمیوغیرپزشکیمانند
افســانهوشعرمطالعهکنید.ممکناســتبپرسیدچهربطیمیان
خواندنشــعرومداوایبیمارانوجوددارد؟بهنظرمنافســانه
بهترینراهمتوجهشــدنعلایــقوموقعیتهاوهمدلیکردنبا
بیماراناســت.هیــچچیزمانندخواندن“قلبیکشــکارچی
تنهاســت”اثرکارسونامسیکولر”5نتوانستمراازپریشانی
زندگییکانســانناتوانباخبرسازدوهیچچیزمانندخواندن
کتابشــعرتونلبیناییهااز“فلیکسپولاک“6نتوانستمرا
ازاندوهازدســتدادنبیناییآگاهکند.اینشعرازدستدادن
بیناییبهخاطرآبسیاهرابهشکلتلخیتوصیفمینماید.

شــعر“لیــزلمولر”7بهنام“مونتجراحــیراردکرد”بهما
میفهماندکهچرایکبیمارممکناستتوصیههایپزشکرا

3-Art Jampolsky
4- Descartes’s Error
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نادیــده بگیرد. مونت ترجیــح داد دنیا را با لبه های نرم و پرزدار 
قلــم مو ببیند و آب مرواریدش باعث شــد تا احساســش را در 
نقاشــی هایش به نمایش بگذارد. بنابراین خواندن شــعر و افسانه 
عــاوه بر این که لذت بخش اســت، اثر بالقوه ای دارد تا شــما 

پزشک متوجه تری باشید. 

7- مراقب روح و قلب خود باشید.
ســؤال مهمی که در اینجا مطرح اســت این اســت که آیا شما 
در ارتباطات و دوســتی هایتان، انسان بهتری هستید؟ احساساتی 
و مهربان بودن شــما ســبب می شود پزشــک لایق تری باشید و 

بیمارانتان نیز از نتایج بهتری بهره مند شوند.

8- بیماران خود را مانند دیگران بشناسید.
ایــن شــناخت به این معناســت که به یاد داشــته باشــید که در 
برقــراری ارتباط با بیمار روشــی را پیدا کنید کــه فقط در فکر 
تجویز و تشخیص بیماری نباشید. او را فردی متفاوت از دیگران 
ببینید و نوع ارتباط شما با او نشان دهنده میزان موفقیت شماست.
در اینجا بــه بیان خاطــره ای از دوران کاری ام می پردازم. من 
روزی از عمــل عضله چشــم یک دختر 4 ســاله رنجیده خاطر 
شــدم. زمانی کــه در اتاق احیا بــود در حال گریــه و ناراحتی 
بــه من گفت “بیــا اینجا، من یک راز دارم”. من به اشــتباه فکر 
کردم که او می خواهد بگوید که ترســیده اســت و به او گفتم 
که نمی خواهد نگران باشــد. اما او گفت می خواهد در گوشــم 
صحبت کند. من خم شدم و به آرامی شنیدم که او گفت: “ من 
به شــما عاقه دارم”. او فقط یک کودک 4 ساله بود. اخیراً هم 

او برای دادن خبر ازدواجش به دیدن من آمد.
 

9- راز نهایی درمان بیماران: آموزش پزشــکان تازه 
کار

اما راز نهایی درمان بیماران چیســت؟ این راز چندان پوشیده ای 
نیست. اگر ادبیات پزشــکی قدیمی را بخوانید متوجه می شوید 
که فرد دیگری زودتر از شما آن را کشف کرده است. در سال 
1925 “فرانســیس دبلیو پی بادی “   بزرگترین پزشک هاروارد 
گفته اســت: “راز مداوای بیمار، مداوای صحیح اوســت.” این 

نکتۀ مهم و آسانی است که باید بدانید. 
ســخنانم را با فارغ التحصیان با این توصیه به پایان رساندم که 
آنها وارد ســفر شگفت انگیزی خواهند شد که به اندازه کوهی 
از طا مسئولیت سنگین دارد. هدف، توانایی عمیق رسیدگی به 
زندگی روزمره مردم اســت که زندگی ســالم و سامت داشته 

باشند. 
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